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Ərazi bütövlüyündən 
cəmiyyətin bütövlüyünə

Ərazi bütövlüyündən cəmiyyətin bü-
tövlüyünə uğurlu keçidə liderlik təcrübəsi 
baxımından nadir rast gəlinir. Çünki əra-
zinin bütövlüyü coğrafi hadisədir, cəmiy-
yətin bütövlüyü sosial-mədəni-psixoloji 
fenomendir. Ərazinin bütövlüyünün siyasi, 
geosiyasi və dövləti faktor kimi insanların 
kollektiv mühitdə sosial, siyasi və mədə-
ni-ideya birliyinə proyeksiya imkanı ciddi 
kreativ (yaradıcı) olaydır. 

Burada siyasi lider üçün başlıca məsələ 
bu proyeksiyanı davamlı və dayanıqlı təmin 
edə biləcək və həm də siyasi-hüquqi inklü-
zivlik formalaşdıracaq mexanizmi tapmaq-
dan ibarətdir. İlham Əliyev təcrübəsində bu 
funksiyanı milli ideya yerinə yetirdi. Yalnız 
politoloji deyil, həm də fəlsəfi baxımdan 
maraqlı olan bu siyasi təcrübə komponen-
tinin təhlilə ehtiyacı vardır.   

Ərazi bütövlüyü ilə cəmiyyətin bütöv-
lüyü anlayışlarının bir-biri ilə qarşılıqlı 
əlaqədə olduğu elmi ədəbiyyatda vurğula-
nır. Bu anlayışların münasibətlərinə daha 
çox dövlət quruculuğu və sabitliyin təmini 
kontekstində baxırlar. Lakin burada “ərazi 
bütövlüyü” anlayışının məna çalarlarının 

çox olması faktını nəzərə almaq gərəkdir. 
Onun tarixi, siyasi, dövləti, sosial, 

coğrafi və mədəni aspektləri vardır. On-
ların kompleksi hər bir tarixi mərhələdə 
dövlətçilik üçün xüsusi məna kəsb edir. 
Bu baxımdan ərazi bütövlüyü ümumi hal-
da beynəlxalq hüququn mühüm prinsipi 
olmaqla yanaşı, siyasi, tarixi, geosiyasi, 
mədəni kontekstlərdə də özəl mənalandırıl-
malı anlayışdır. Həmin təsəvvürün forma-
laşması isə birbaşa liderin siyasi təcrübə-
sinə bağlıdır. 

Çünki hər bir tarixi dönəmdə ərazi bü-
tövlüyü liderin siyasi baxışları, praktiki 
fəaliyyətinin məntiqi nəticəsi olaraq dövlət-
çiliyin aktual məsələsinə çevrilir. Azərbay-
canda bu proses keçən əsrin 90-cı illərində 
xüsusi anlamda daha da aktuallaşdı. Azər-
baycan Respublikasının ərazi bütövlüyü 
xarici təcavüz nəticəsində pozuldu. Üstəlik, 
beynəlxalq hüququn prinsipi kimi ərazi bü-
tövlüyünü BMT təmin etmək istəmədi. Ve-
rilən sözlərə baxmayaraq, BMT ilə yanaşı, 
ATƏT də saxta davrandı. 

Bununla avtomatik olaraq Azərbaycan 
üçün ərazi bütövlüyü beynəlxalq hüququn 
prinsipi qismində siyasi-ideoloji və geo-
siyasi xarakterli məsələ kimi ziddiyyətlər 
içinə düşdü. Belə bir vəziyyətdə yeganə 
çıxış yolu Azərbaycan dövləti və cəmiy-
yətinin daxili potensialını səfərbər etməklə 

ərazi bütövlüyünü təmin etməkdən ibarət 
ola bilərdi. Lakin bunu uğurlu surətdə necə 
etmək mümkün idi" Məhz bu suala konsep-
tual və nəticəverici cavab tapmaq lazım idi. 
Bu isə mükəmməl müstəqil dövlət qurucu-
luğu kursu daxilində ərazi bütövlüyünün 
yeri və rolunu adekvat müəyyən etməyi 
tələb edirdi. 

Belə alınır ki, lider elə bir siyasi-ideo-
loji mexanizm müəyyən etməli idi ki, ərazi 
bütövlüyünün təminini cəmiyyət özünün 
varlığı və bütövlüyünün təməl şərti kimi 
qəbul etsin. Hər tərəfdən ciddi təzyiqlərə, 
təcavüzlərə məruz qalan və faktiki olaraq 
coğrafi, siyasi, ideoloji, mədəni, psixolo-
ji və sosial parçalanma ehtimalı getdikcə 
yüksələn bir cəmiyyətdə optimal həll for-
mulu müəyyən etmək siyasi liderlikdə dü-
halıq tələb edirdi. Bu vəzifənin öhdəsindən 
Heydər Əliyev gəldi. 

Ulu öndər ərazi bütövlüyünü dövlətçi-
lik tariximizdə ilk dəfə olaraq milli ideya 
kontekstində aktuallaşdırmaqla böyük bir 
addım atdı. Burada potensial olaraq 3 mü-
hüm faktor daxili məntiqi əlaqədə təqdim 
olunurdu - ərazi bütövlüyü, milli ideya və 
suverenlik� Daha dəqiqi - ərazi bütövlüyü-
nün təminindən suverenliyin təmininə siya-
si və ideya keçidi etmək üçün milli ideya 
əsas mexanizm rolunu oynamalı idi. Bu-
nunla müasir mərhələdə Avrasiyanın siyasi 
təcrübəsində ilk dəfə olaraq müstəqil dövlət 
ərazi bütövlüyü  məsələsini cəmiyyətin bü-
tövlüyü ilə üzvi surətdə və konseptual sə-
viyyədə birləşdirə bildi.  

Tədqiqatçılar yazırlar ki, dövlətin ərazi 
bütövlüyü ilə cəmiyyətin bütövlüyünün tə-
mini “istənilən müstəqil dövlətin suveren-
liyi üçün mütləq mənada əhəmiyyətlidir”. 
Bunun üçün tədqiqatçılar konkret şərtləri 
də vurğulayırlar. 

Birincisi, ərazi bütövlüyü “dövlətin təş-
kilati prinsiplərindən biri kimi” dərk edilir.

İkinicisi, onun potensial olaraq pozul-
ma ehtimalı tam qəbul edilir (yəni heç bir 
müstəqil dövlət bundan tam sığortalanma-
mışdır). 

Üçüncüsü, ərazi bütövlüyü “daxili və 
xarici siyasi və ictimai qüvvələrin fəaliyyə-
ti nəticəsində” pozula bilər.

N.V.Ostoruxovun fikri də vurğulanan 
kontekstdə maraqlıdır. O, 2013-cü ildə 
yazırdı ki, “ərazi bütövlüyü dövlətin suve-
renliyinin ayrılmaz elementidir”. Ərazi bü-
tövlüyünə dövlətdaxili və beynəlxalq miq-
yaslarda həyata keçirilən sistemli siyasət 
nəticəsində nail olmaq mümkündür. Həmin 
siyasət özündə siyasi, hüquqi, təşkilati, dip-
lomatik, hərbi, xüsusilə sosial, ideoloji, mə-
dəni və s. aspektləri birləşdirir. 

Bu iki iqtibasın ortaq məntiqi ərazi 
bütövlüyü, cəmiyyətin bütövlüyü və suve-
renliyin vəhdətdə olmasını təsbit etməkdən 
ibarətdir. Təbii olaraq, dövlətçiliyin bu va-
cib atributları arasında davamlı və dayanıq-
lı əlaqə yaradan faktor-mexanizm olmalı-
dır. Həmin keyfiyyətdə milli ideyanın rolu 
əvəzsizdir. Öncə Heydər Əliyev məsələnin 
bu kontekstdə əsasını qoydu, sonra isə İl-
ham Əliyev onu inkişaf etdirərək reallaş-
dırdı. Bu məqsədinə Azərbaycan Prezidenti 
siyasi təcrübəsi vasitəsi ilə nail oldu. Əsas 
tezis bundan ibarətdir. 

Prezident İlham Əliyev çoxsaylı çıxış-

larında ərazi bütövlüyü ilə xalqın həmrəy-
liyini əlaqələndirmişdir. Bu məsələni Azər-
baycanın lideri həmişə həyata keçirdiyi 
siyasi kurs kontekstində izah etmişdir. Yəni 
birbaşa liderin siyasi təcrübəsinin oynadı-
ğı rol irəli çıxarılmışdır. Bu iki faktorun 
qarşılıqlı əlaqəsində isə müstəqillik və su-
verenliyin təmini məsələsi vurğulanmışdır. 
Başqa bucaq altında baxanda aydın olur ki, 
Prezident İlham Əliyevin siyasi təcrübəsi 
eksklüziv olaraq milli ideyanın reallaşması 
bazasında ərazi bütövlüyünün və suverenli-
yin təmini istiqamətlərinin vəhdətində for-
malaşmışdır. Bu tezisin faktlarla təsdiqinə 
diqqət edək. 

Siyasi təcrübənin  
“təməl sahəsi”

İlham Əliyev 2024-cü ildə yerli te-
leviziya kanallarına verdiyi müsahibədə 
belə bir tezis ifadə etmişdir. Dövlət başçısı 
vurğulamışdır: “1993-2003-cü illərin ha-
disələrinə nəzər salsaq görərik ki, məhz bu 
illər ərzində bugünkü dövlətçilik prinsipləri 
bərqərar olundu və Azərbaycanda vətəndaş 
cəmiyyəti yaradıldı, eyni zamanda, xalq-iq-
tidar birliyi artıq önəmli bir amilə çevrildi”.

Bu tezisdən  İlham Əliyevin siyasi təc-
rübə əldə etməsi prosesi kontekstində mən-
tiqi olaraq çox maraqlı nəticə hasil olur. 
Azərbaycan Prezidenti faktiki olaraq həmin 
təcrübənin “təməl sahəsi”nin ideya və prin-
sip mənzərəsini təqdim etmişdir. 

Onun üç əsas sütunu vardır: dövlətçilik 
prinsiplərinin bərqərar olması, Azərbay-
canda vətəndaş cəmiyyətinin yaradılması 
və xalq-iqtidar birliyinin təmini� Bu üç mü-
hüm təməl faktorun nəzəri bağlılığı möv-
cuddur. 

Dövlətçilik prinsipləri siyasi sahəni 
əhatə edir, vətəndaş cəmiyyəti sosial sferanı 
birgəyaşam forması aspektində xarakterizə 
edir, xalq-iqtidar birliyi isə, ümumiyyətlə, 
sosial birliyin mühüm aspektinə aiddir. 

Bununla Prezident İlham Əliyevin siya-
si təcrübəsinin təməlini siyasi, sosial və ide-
ya (ideologiya, konsepsiya) aspektlərinin 
qarşılıqlı əlaqəsi təşkil edir. Bu istiqamət-
lərin kompleks halında yekun mənzərəsinin 
formalaşmasında aparıcı rolu milli ideya 
yerinə yetirmişdir. Vurğulanan tezisin pros-
sesual tərəfini Prezidentin 2003-cü ildən 
başlayaraq göstərdiyi fəaliyyətin konkret 
nəticələri təsdiq edir. Nümunələrə nəzər 
salaq.

2003-cü ildə Andiçmə mərasimində İl-
ham Əliyev vurğulamışdır: “Azərbaycanın 
çox güclü ordusu olmalıdır. O, qarşıda du-
ran bütün məsələləri həll etmək iqtidarında 
olmalıdır...Ermənistan-Azərbaycan, Dağlıq 
Qarabağ münaqişəsi ölkəmiz üçün ən ağır 
problemdir...Bu məsələ öz həllini tapmalı-
dır. Bu problem yalnız bir neçə prinsiplər, 
beynəlxalq hüquq normaları əsasında həll 
oluna bilər: Azərbaycanın torpaqları işğal-
dan azad olunmalıdır, bir milyon qaçqın və 
köçkün öz doğma yurdlarına qayıtmalıdır, 
ölkəmizin ərazi bütövlüyü bərpa edilməli-
dir”. 

Bu fikirlərdə Azərbaycanın ərazi bü-
tövlüyünün təmini prioritet məsələ kimi 
təqdim edilmişdir və onun milli ideya 
çərçivəsində reallaşmalı olduğu hər kəsə 

məlumdur. Prezident İlham Əliyev milli 
ideyanın nəyin bahasına olursa-olsun real-
laşacağının da mesajını vermişdir. 

2003-cü ildə siyasi təcrübənin təməlinə 
yerləşdirilmiş bu prinsiplərin həyata keç-
məsi dinamikası necə olmuşdur" Prezident 
İlham Əliyev 2018-ci ildəki Andiçmə mə-
rasimində söylədiyi nitqində ərazi bütöv-
lüyünün bərpası və cəmiyyətin birliyinin 
təmini məsələlərini xüsusi qeyd etmişdir. 
Dövlət başçısı ərazi bütövlüyünün bərpa-
sı kontekstində ifadə etmişdir: “...Son 15 
il ərzində bir çox ən mötəbər beynəlxalq 
təşkilatlar münaqişə ilə bağlı bizim təklifi-
mizi qəbul edərək çox önəmli qətnamələr 
qəbul etmişlər. Orada göstərilir ki, mü-
naqişə ölkəmizin ərazi bütövlüyü çərçivə-
sində öz həllini tapmalıdır. BMT-nin Baş 
Assambleyası, Qoşulmama Hərəkatı, İslam 
Əməkdaşlıq Təşkilatı, Avropa Şurası Par-
lament Assambleyası, Avropa Parlamenti, 
İqtisadi Əməkdaşlıq Təşkilatı, GUAM və 
digər təşkilatlar münaqişə ilə bağlı bizim 
mövqeyimizi dəstəkləyən qətnamələr qəbul 
etmişdir. Ondan əvvəlki dövrdə isə BMT 
Təhlükəsizlik Şurası və ATƏT qətnamələr 
qəbul etmişdir ki, bu, münaqişənin həlli 
üçün hüquqi baza yaradır”. 

 Cəmiyyətin birliyi ilə bağlı isə Pre-
zident aşağıdakı fikirləri bəyan etmişdir: 
“Azərbaycan bu 15 il ərzində uğurla inkişaf 
edib. Azərbaycan xalqı birlik, həmrəylik 
nümayiş etdirib. Bizim gələcək fəaliyyəti-
miz üçün milli ideologiyamız əsas rol oy-
nayır. Azərbaycançılıq məfkurəsi Azərbay-
canda tam bərqərar olub, Azərbaycan xalqı 
vahid milli ideya ətrafında birləşib və ölkə-
miz çox uğurla inkişaf edir. Azərbaycan-
da dinlərarası, millətlərarası münasibətlər 
nümunəvi xarakter daşıyır. Azərbaycanda 
bütün xalqların, dinlərin nümayəndələri 
bir ailə kimi mehribanlıq şəraitində yaşayır 
və bundan sonra da yaşayacaqdır. Bizim 
siyasətimiz və cəmiyyətin istəkləri bu is-
tiqamətdə atılacaq addımları da şərtləndirə-
cək”.

Vurğulanan fikirlər onu ifadə edir ki, 
2003-2018-ci illər ərzində Azərbaycan Pre-
zidenti milli ideyanın reallaşdırılması və 
cəmiyyətin birlik səviyyəsinin yüksəldil-
məsi istiqamətlərində kifayət qədər zəngin 
və özünəməxsus təcrübə toplamışdır. Bu 
prosesin konkret tərkib hissələrinə baxdıq-
da orada bütün istiqamətlərdə - siyasətdə, 
sosial sahədəÜ geosiyasətdə, diplomatiyada, 
mədəniyyətdə, ideologiyada, enerji sfera-
sında, iqtisadiyyatda, ordu quruculuğunda, 
təhlükəsizliyin təminində, beynəlxalq təş-
kilardakı fəaliyyətdə böyük zəhmət çəkil-
mişdir.

Və bütün bunların nəticəsi özünü 2020-
ci ilin payızında Vətən müharibəsində 
göstərdi. Onun əsasında biz ikinci politoloji 
tezisimizi formalaşdırırıq: “Müstəqil Azər-
baycan Respublikasında dövlət quruculuğu 
tarixində ik dəfə olaraq Prezidentin siyasi 
təcrübəsi milli ideya-suverenlik qarşılıqlı 
əlaqəsinin keyfiyyətcə yeni mərhələyə yük-
səlməsinin başlıca faktoru oldu”.  

(ardı var)

Fü]uli QU R B A N O V ,  
XQ-nin analitiNi,  

IəlsəIə elmləri GRNtRru 

Prezident İlham Əliyevin siyasi 
təcrübəsində milli ideya və suverenlik

Ermənistan uzun illər işğal etdiyi 
Qarabağ və ətraf rayonlarda mövcud 
təmas xəttini de-fakto sərhəd kimi 
təqdim etməyə və bu status-kvonu 
qorumağa cəhd göstərdi. Nəticədə re-
gionda 30 ilə yaxın davam edən qey-
ri-müəyyənlik, münaqişə və sabitlik 
boşluğu yarandı.

Lakin 2020-ci ildə 44 günlük Vətən mü-
haribəsi Azərbaycanın ərazi bütövlüyünün 
bərpası ilə nəticələndi və Ermənistanın işğal 
siyasətinə son qoyuldu. Bu, regionda tama-
milə yeni bir geosiyasi reallıq yaratdı. Yeni 
mərhələdə Azərbaycan yalnız hərbi uğurla 
kifayətlənmədi, eyni zamanda, regional sa-
bitliyin və sülhün təmin olunmasını əsas hə-
dəflərdən biri kimi müəyyənləşdirdi. Bunun 
üçün beynəlxalq hüquq prinsiplərinə əsasla-
nan sərhəd müəyyənləşdirmə prosesinə start 
verildi. Delimitasiya prosesi ilkin olaraq Er-
mənistanın Tavuş vilayətində başladı. Bağa-
nis–Voskepar istiqamətində aparılan işlər nə-
ticəsində sərhəd koordinatları dəqiqləşdirildi 
və bölgədə təhlükəsizlik mühiti əhəmiyyətli 
dərəcədə yaxşılaşdırıldı.

Bu proses Ermənistan daxilində, xüsusən 
də radikal müxalifət, dini institutlar və re-
vanşist qruplar tərəfindən ciddi müqavimətlə 
qarşılandı. Sərhədlərin dəqiqləşdirilməsi bir 
çox hallarda Ermənistan cəmiyyətində yanlış 
formada təqdim edildi. Müəyyən qruplar bu 
prosesi “ərazi itkisi”, “təhvil” və ya “kapi-
tulyasiya” kimi şərh edərək cəmiyyətdə süni 
narahatlıq yaratmağa çalışdılar. Bu təbliğatın 
kulminasiyası Tavuş vilayətində keçirilən 
etiraz aksiyalarında, müxalifət partiyalarının 
sərt ritorikasında və bəzi dini liderlərin popu-
list bəyanatlarında öz əksini tapdı. Nəticədə 
daxildə siyasi parçalanma daha da dərinləşdi, 
dövlətə olan inam azaldı və ölkənin regional 
əməkdaşlıq imkanları zəifləməyə başladı.

Erməni müxalifətinin “dörd kəndin 
Azərbaycana verilməsi” kimi təqdim etdiyi 
məsələ isə tarixi və hüquqi baxımdan tama-
milə yanlışdır. Söhbət Yuxarı Əskipara, Ba-
ğanis Ayrım, Qızılhacılı və Xeyrimli kənd-
lərindən gedir. Bu kəndlər SSRİ dövründə 
tərtib edilmiş rəsmi topoqrafik xəritələrdə də 
Azərbaycan ərazisi kimi qeyd olunub. Məsələ 

hüquqi sənədlərlə, arxiv materialları və bey-
nəlxalq praktika ilə təsdiqlənib. Bu səbəbdən 
delimitasiya prosesi heç bir şəkildə yeni ərazi 
mübadiləsi deyil, sadəcə, mövcud reallığın 
rəsmi və hüquqi təsdiqi hesab olunur.

Bütün daxili təzyiqlərə baxmayaraq, Er-
mənistan baş naziri Nikol Paşinyan bu pro-
sesin Ermənistanın milli maraqlarına uyğun 
olduğunu bəyan etdi. O, dəfələrlə bildirdi ki, 
sərhədlərin hüquqi baxımdan tanınması Er-
mənistanın təhlükəsizliyi və beynəlxalq legi-
timliyi baxımından həyati əhəmiyyət daşıyır. 
Paşinyanın 2024-cü ilin aprel ayında verdiyi 
“Sərhədlər hüquqi baxımdan tanınmasa, sülh 
mümkün deyil” bəyanatı onun məsələyə rasi-
onal və strateji yanaşdığını göstərdi.

Delimitasiya prosesinin ilkin müsbət 
nəticələri artıq özünü göstərməyə başlayıb. 
Ermənistanın Noyemberyan icmasının rəh-
bəri Arsen Ağababyanın qeyd etdiyi kimi, 
əvvəllər bu ərazilərdə hərbi qüvvələrin möv-
cudluğu və atəşkəs pozuntuları kənd sakinlə-
rinin gündəlik həyatına ciddi şəkildə mənfi 

təsir göstərirdi. Hazırda burada sərhədçilərin 
yerləşdirilməsi insident riskini minimuma 
endirib və əhalidə təhlükəsizlik hissini artı-
rıb. Ağababyan bildirib ki, yaranmış sabitlik 
bölgədə ictimai və mədəni həyatı canlandı-
rıb. Məsələn, Koğb kəndində təşkil edilən 
ənənəvi Vardavar bayramı bu il daha təntənə-
li və izdihamlı şəkildə keçirilib. Bayramda 
yerli əhali ilə yanaşı, qonşu kəndlərdən gələn 
qonaqlar da fəal iştirak ediblər ki, bu da regi-
onda ictimai münasibətlərin dirçəlməsinə və 
mədəni ənənələrin yaşadılmasına töhfə verir.

Eyni zamanda sosial-iqtisadi sahədə də 
yeni təşəbbüslər irəli sürülüb. Noyember-
yanda qalereyanın açılması, yerli və xarici 
rəssamların iştirakı ilə təşkil olunan plenerlər 
və yaradıcı görüşlər bölgənin mədəni həya-

tını canlandırır. Ağababyan bildirir ki, bu la-
yihələr, xüsusilə gənclər üçün yeni imkanlar 
yaradır, onların yaradıcılıq potensialını inki-
şaf etdirir və yerli istedadların üzə çıxmasına 
şərait yaradır. Bütün bu fəaliyyətlər, eyni za-
manda, turizmə və iqtisadi inkişafa da müs-
bət təsir göstərir.

O bildirir ki, əvvəllər bu ərazilərdə tez-
tez atəş səsləri eşidilir, insanlar qorxu və təlaş 
içində yaşayır, gələcəyə ümidsiz baxırdılar: 
“Kəndlər tərk edilir, həyat sönür, ailələr daha 
təhlükəsiz yerlərə köçməyə məcbur olurdu. 
Lakin bu gün bölgədə sabitlik və təhlükəsiz-
lik bərpa olunmaqdadır. Artıq atəş səsləri eşi-
dilmir, insanlar kəndə qayıdır, evlərini bərpa 
edir, uşaqlar yenidən məktəb yolunu tutur, 
həyat canlanır. Bu reallıq bir zamanlar müm-

künsüz görünürdü. İndi isə sabitlik, normal 
həyat, inam və gələcək perspektivlər gündə-
lik reallığa çevrilib”.

Bu tendensiya erməni mediasında da 
öz əksini tapır. Cəmiyyətdə sərhədlərin 
dəqiqləşdirilməsinin və sülh sazişinin imza-
lanmasının regiona sabitlik gətirəcəyinə inam 
artır. İnsanlar anlayır ki, sabitlik və qarşılıqlı 
tanınma olmadan davamlı inkişaf mümkün 
deyil. Bu isə iki dövlət arasında sərhədlərin 
müəyyənləşməsindən  keçir.

Bütün bunlar onu göstərir ki, sərhədlərin 
hüquqi əsaslarla müəyyən olunması təkcə 
Azərbaycanla Ermənistan arasında deyil, bü-
tövlükdə Cənubi Qafqaz regionunda sülhün, 
sabitliyin və əməkdaşlığın təmin olunması 
baxımından strateji əhəmiyyət daşıyır. Bu 
proses yalnız gərginlik və münaqişələrin 
qarşısını almağa deyil, eyni zamanda regio-
nun geoiqtisadi gələcəyinin formalaşmasına, 
tranzit yolların təhlükəsizliyinin təmin olun-
masına, sərmayələrin artmasına və iqtisadi 
əlaqələrin genişlənməsinə töhfə verir. 

Azərbaycanın təşəbbüsü ilə həyata keçi-
rilən Orta Dəhliz, onun bir qolu olan Bakı–
Tbilisi–Qars dəmir yolu və Zəngəzur dəhlizi 
məhz bu sabitliyin üzərində inkişaf edə bilər. 
Hadisələrin bu fonunda Ermənistan prezi-
denti Vaaqn Xaçaturyanın Sünik bölgəsində 
keçirilən müşavirə zamanı verdiyi açıqlama 
maraq doğurur: “Sünikin və həmin 43 kilo-
metrlik hissənin nə qədər önəmli olduğunu 
anlayırıq. Əsas məqsədimiz isə yaxın zaman-
da sülh sazişi imzalamaqdır”. 

Delimitasiya və demarkasiya prosesi, 
həmçinin regionda sosial sabitliyin bərpasına, 
qaçqın və məcburi köçkünlərin öz yurdlarına 
qayıtmasına, sərhədyanı kəndlərdə sosial in-
frastrukturun qurulmasına, əhalinin həyat sə-
viyyəsinin yüksəlməsinə və mədəni əlaqələrin 
bərpasına şərait yaradır.

Ən başlıcası isə bu proses uzun illər po-
zulmuş beynəlxalq hüququn və tarixi ədalə-
tin bərpasına xidmət edir. Cənubi Qafqazın 
gələcəyi üçün əsaslı və davamlı sülh məhz bu 
prinsiplər üzərində qurulmalıdır.

3ünKan ƏFƏN'İYEV  
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Sərhəd dirəkləri bölgədə  
yeni geosiyasi reallıq yaratdı
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